
IL RESPONSABILE DELL’U.O.C.“AFFARI GENERALI”

PREMESSO CHE:

-nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2026 vige l’esercizio provvisorio ai

sensi del D,Lgs 267/2000;

-con decreto del  Sindaco,  Prt.G.  0037203/2025 del  17/11/2025,  è stato affidato alla  Dott.ssa  Teresa

Tortora l’incarico di Responsabile U.O.C. Affari Generali, Demografici, Affari Legali e Personale;

-in data 24/06/2016, l'AGID, con propria circolare n.216, ha stabilito che le pubbliche amministrazioni

“non possono sostenere spese relative alla costituzione di nuovi Data Center e all'evoluzione di quelli

esistenti non eletti a Poli Strategici Nazionali”.

DATO ATTO CHE:

-il contratto dei servizi applicativi dell’infrastruttura PSC Cloud a Tim spa legacy per l’anno 2025 è venuto

a scadenza;

- è stata richiesta in data 17/02/2026 la dismissione dell’infrastruttura PSC Cloud a Tim spa a seguito del

passaggio in cloud di tutti i dati completato con la migrazione dei dati di Maggioli spa; 

-il Cloud SPC è e resta Infrastruttura Certificata per l’erogazione dei servizi di una PA composto da Data

Center locati in Italia così come definito nella strategia Cloud Italia per il Polo Strategico Nazionale;

-è risultato indispensabile mantenere l’infrastruttura per ulteriori due mesi perché un eventuale cambio 

di tecnologia Cloud comporta difficoltà tecniche e costi considerevoli atteso l’investimento recente che 

l’Ente ha eseguito in ottemperanza alle normative ;

-l’interesse esclusivo dell’Ente è quello di mantenere il servizio temporaneamente per due mesi anche

alla luce della assoluta convenienza dei prezzi di convenzione che sono flat e non a traffico difficilmente

quantizzabile a priori;

CONSIDERATO CHE

-l’ente ha completato la procedura per la migrazione di tutti i Servizi  cloud computing ad una nuova

convenzione PSN con finanziamento dai fondi del PNRR;

-con lettera questo Ente ha chiesto al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese dianzi citato:

-di mantere per due mesi le risorse Iaas acquisite in AQ SPC Cloud Lotto 1,2022 alle medesime condizioni

economiche e tecniche previste dalla convenzione e fruite ad oggi dalla società aggiudicataria per i primi

due mesi del 2026 per il completamento del passaggio in cloud di tutte le attività;

-di  accettare  offerta  commerciale  per  l’emissione  del  nuovo  CIG  e  della  propedeutica  determina

dirigenziale;

RITENUTO indispensabile, nelle more di quanto dianzi citato, dover provvedere al rinnovo del contratto

di fornitura dei servizi di cloud computing attualmente in uso all’Ente per i primi due mesi del 2026, al

fine di garantire la continuità gestionale della fornitura dei predetti servizi ed evitare l’interruzione dei

pubblici servizi dell’Ente;



PRESO  ATTO  che  la  società  T.I.M.  s.p.a.,  con  sede  legale  in  via  G.  Negri  1  Milano20123,  CF/P.iva

00488410010, ha accettato il mantenimento della infrastruttura PSC Cloud per ulteriori due mesi;

VERIFICATA la necessità, nelle more del completamento della migrazione alla nuova convenzione PSN in

corso  di  perfezionamento,  di  prorogare  per  i  primi  due  mesi  del  2026  agli  stessi  patti e  condizioni

dell’offerta economica del contratto della società T.I.M. s.p.a.n. ID 2100555190651001PJF, in rapporto

alla qualità dei servizi da erogare;

RITENUTA necessaria  la  proroga  della  fornitura  dei  servizi  di  cloud  computing -  attualmente in  uso

all’Ente- , agli stessi patti e condizioni previsti dall’AQ SPC Cloud Lotto 1 in essere con il contratto n.

ID2100555190651001PJF [ cui alla determinazione DSG n. 971/2021], per un corrispettivo bimestrale di €

2081,65 oltre iva un totale complessivo di euro 2.539,61;

DATO ATTO

che la copertura finanziaria trova imputazione a:Missione 1 programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03

capitolo 0413 per € 2539,6 

- è stato acquisito il DURC dal quale risulta che la società T.I.M.s.p.a, con sede legale in via G. Negri 1

Milano  20123,  CF/P.iva  00488410010,  è  regolarmente  iscritta  ed  in  regola  con  il  versamento  dei

contributi previdenziali ed assistenziali;

- è stato generato dal sistema SIMOG della AVCP il seguente codice CIG: BA73088F43;

- non sono state individuate annotazioni sul sistema dell'ANAC;

VISTI:

- l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000;

- l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 3 del D.L. 174/12;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed

approvate:

1. di dare atto che questo Ente ha chiesto al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese dianzi citato di

aderire al rinnovo delle risorse Iaas acquisite in AQ SPC Cloud Lotto1, 2022 alle medesime condizioni

economiche e tecniche previste dalla convenzione e fruite ad oggi dalla società aggiudicataria,;

2.  di  affidare  alla  società  T.I.M.  s.p.a.  ,  con  sede  legale  invia  G.  Negri  1  Milano  20123  ,  CF/P.iva

00488410010 , il rinnovo del contratto di fornitura dei servizi di cloud computing – attualmente in uso

all’Ente- per due mesi , agli stessi patti e condizioni previsti dall’AQ SPC Cloud Lotto 1 in essere con il

contratto n. ID 2100555190651001PJF [ cui alla determinazione DSG n. 971/2021], per un corrispettivo ,

di euro 2081,65 + Iva al 22% per euro 457,96,per un totale complessivo di euro 2.539,61;



4. di dare atto che per il presente rinnovo contrattuale è stato generato dal sistema SIMOG della AVCP il

seguente codice CIG: B53B176B29 e che il CIG master del contratto quadro è: 55187486EA;

5. di impegnare a favore della società T.I.M. s.p.a. , con sede legale in via G.Negri  1 Milano 20123 ,

CF/P.iva 00488410010 la spesa di € 2.081,65 oltre IVA per euro 457,96 , per la complessiva spesa di euro

2.539,61 al  programma :  Missione 01 programma 02 Titolo  1  Macroaggregato 03 capitolo  0413 del

bilancio 2026, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato

nella tabella che segue:

CAP.ex d.lgs. 118/2011 Esercizio Di

Esigibilità

importo

01.02.1.03. 0413 2026 2.539,61

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.78/2009 (conv. In legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli

stanziamenti di bilanci e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

8.  di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9.  di  dare  atto che  l’Ente  ha  potestà  di  recedere  dal  contratto con  un  minimo di  preavviso,  senza

corrispondere  i  canoni  in  scadenza,  nel  momento  in  cui  sarà  contrattualizzato  il  passaggio  alla

Infrastruttura Certificata per l’erogazione dei servizi del Polo Strategico Nazionale;

10.di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)della L. n. 190/2012

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente;

11.Di  dare  atto che  l’art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  prevede  la  nomina  del  Responsabile  unico  del

Procedimento è il Responsabile della U.O.C;

12.Di dare atto che la presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito internet dell’Ente e nella

sezione “Amministrazione Trasparente – bandi gare e contratti ”;

13.Con  la  sottoscrizione  del  presente provvedimento si  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000.


		2026-02-19T10:34:16+0000
	Teresa Tortora




